
Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento 
Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

Ordinanza del Responsabile Polizia Locale  
n. 134 del 19/08/2025 

 
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. ISTITUZIONE 
TEMPORANEA DI DIVIETI SULLE STRADE INTERESSATE DALLA 1 
TAPPA DELLA VUELTA DI SPAGNA 2025 – TORINO - NOVARA 

 
IL COMANDANTE 

 
Vista la richiesta presentata da R.C. Sport con sede a Milano in Via Rizzoli, 8, intesa ad 
ottenere idonei provvedimenti di viabilità in occasione della 1° tappa della Vuelta di Spagna 
che interesserà il comune di Cossato nel giorno di sabato 23 agosto 2025, assunta al prot. 
In data 25/06/20251 con il n. 8610; 

. 
CONSIDERATO CHE 

 
- la tappa su richiamata interesserà nel centro abitato le seguenti vie: 
 -   Mazzini; 
 -  Martiri della Libertà; 
 
- al fine di garantire lo svolgimento della manifestazione ciclistica in condizioni di sicurezza 
è necessario istituire limitazioni alla sosta dei veicoli sulle strade percorse dai corridori; 
 

  Viste le crono tabelle relative al percorso ed agli orari di transito nel territorio 
di competenza delle Tappa in narrativa; 
 
  Preso atto delle risultanze delle riunioni tecniche tenutesi presso la Questura 
di Biella nelle date del 24/07/2025 e 13/08/2025; 
   
  Preso atto che la sospensione della circolazione stradale verrà disposta con 
provvedimento del Prefetto di Biella; 
 
  Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Leg.vo 30 Aprile 1992, n. 285, recante il testo del 
"Nuovo Codice della Strada"; 
 
  Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 16 dicembre 1992, n. 495 
– Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada; 
 
  Visto il combinato disposto degli articoli 50 e 107 del D.Lgs 267/2000 e degli 
artt. 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, secondo cui l'adozione di tutti gli atti amministrativi, 
anche a rilevanza esterna e pur di contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri 
predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, competono ai 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

dirigenti; 
 
  Accertata la conformità all'art. 53 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e 
dei servizi; 
 
  Visto il vigente regolamento di organizzazione; 
 

ORDINA 
 

1) in VIA MAZZINI, tratto compreso tra l’intersezione a rotatoria con via Paietta ed il 
ponte Strona, E VIA MARTIRI DELLA LIBERTA’, tratto compreso tra il Ponte Strona e 
l’intersezione con via Garibaldi: 

 
- Dalle ore 12:00 alle ore 16:00 di sabato 23/08/2025 l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA, 

CON RIMOZIONE FORZATA, in ambo i lati.  
 

2) In VIA MAZZINI e VIA MARTIRI DELLA LIBERTA’: 
 

 - Durante l’orario di sospensione della circolazione stradale, disposto con ordinanza 
 del Prefetto, in via presuntiva una ora prima del passaggio del primo concorrente se 
 condo la media oraria maggiore prevista dalla tabella di marcia redatta dalla organiz 
 zazione, ovvero alle ore 15:28, è fatto obbligo ai pedoni di non attraversare le sud 
 dette strade. 

 
3)  All’Ufficio viabilità di provvedere alla collocazione di idonea segnaletica stradale ed 
 al posizionamento alle intersezioni di transenne recanti il segnale di divieto di transi
 to (Fig. II 46 Art. 116). I segnali divieto di sosta con rimozione forzata (Fig. II 74 Art. 
 120 + pannello integrativo modello II 6/m Art. 83) sono da collocarsi almeno 48 ore 
 prima dell’inizio della manifestazione. Inoltre dovranno essere collocati cartelli di pre
 avviso indicanti gli orari di sospensione della circolazione: 
 

Dai divieti di cui alla presente ordinanza sono esclusi i veicoli al servizio della Polizia 
Municipale, delle Forze dell’Ordine, degli enti di soccorso pubblico e privato, dei Vigili 
del Fuoco, durante l’espletamento dei propri compiti istituzionali in servizio 
d’emergenza, nonché i veicoli a servizio della società RCS Sport. s.p.a. organizzatrice 
della manifestazione sportiva in oggetto. 

 

DISPONE 

 
1) che sia fatto obbligo a chiunque spetti di fare rispettare la presente ordinanza; 
2) che la presente ordinanza sia inserita nella raccolta ufficiale agli atti di questa 

Amministrazione; 
3) che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione, per quindici giorni 

consecutivi, all'albo pretorio di questa Amministrazione; 
4) che la presente ordinanza sia trasmessa all’Ufficio Viabilità ed alle locali competenti 

autorità e pubblici servizi essenziali interessati; 

INFORMA 
1) che, ai sensi della l. 241/1990: 

1.1) l'unità organizzativa responsabile del procedimento è il Settore Area Tecnica e 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

Servizi al Territorio, Ufficio Polizia Municipale Comando e Servizi, della Città di 
Cossato; 

1.2) il responsabile del procedimento è il V.Comm. di P.M. Andrea REY; 
1.3) il responsabile dell'adozione del provvedimento finale è il Com.te Comm. di P.M. 

Davide VILLANOVA; 
2) che, con decorrenza dalla pubblicazione del presente atto, avverso il medesimo è 

alternativamente ammesso: 
2.1) entro sessanta giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971; 
2.2) entro centoventi giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 

sensi del d.P.R. 1199/1971. 
 

 
 
 

  
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


